SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e um  dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, na sala de reunião do

aplica vo  Meet,  iniciou-se a 21ª  Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Engenharia Química da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Alto Paraopeba. Estava presente,

sob a presidência do professor  Marcelo da Silva Ba sta, as professoras Dalila Moreira da Silveira, Renata

Carolina Zane  Lofrano, e o professor, Juan Canellas Bosch Neto .O Prof.   Jorge David Alguiar Bellido não

compareceu à reunião e não jus ficou a sua ausência. O Prof. Marcelo da Silva Ba sta informa que o PPC da

Engenharia Química vai para reunião do CONEP, na quarta-feira, e ele espera que seja aprovado. Caso haja

tempo hábil,  haverá  o  cadastro  de  novas  disciplinas.  Foi  exposto  pelo  Prof.  Marcelo,  que  houve uma

redução do número de matrícula  nesse semestre   no Curso de Engenharia Química.E finalmente,  ficou

estabelecido pelo NDE, que cada professor ficaria responsável por  criar uma instrução norma va de uma

a vidade.  Desta  forma,  o  Coordenador  do  Curso   irá  fazer  a  instrução  norma va  da  A vidade

Complementar, o prof. Juan pelo Estágio, a prof ª Dalila  e o prof Jorge David ficarão responsáveis pela

A vidade de Extensão e a prof ª Renata, pela A vidade de TCC.Para constar, eu, Maria Carolina Leão de

Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 21

de outubro de 2023.

Prof. Marcelo da Silva Ba sta/Presidente do NDE----------------------------------------------------------------

Prof.ª Dalila Moreira da Silveira/Membro Docente-------------------------------------------------------------

 Prof. Jorge David Alguiar Bellido/Membro Docente- Ausente

 Prof. Juan Canellas Bosch Neto/Membro Docente__________________________________________

 Profª Renata Carolina Zane  Lofrano/Membro Docente_________________________________________

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/10/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 4/2023 - COENQ (12.57)

 23122.043125/2023-48)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/10/2023 23:11 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###155#6

 (Assinado digitalmente em 31/10/2023 18:06 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###426#5

 (Assinado digitalmente em 30/10/2023 18:42 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

COENQ (12.57)

Matrícula: ###353#0

 (Assinado digitalmente em 31/10/2023 18:57 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###916#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 4 2023
, tipo: , data de emissão:  e ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 30/10/2023

o código de verificação: ed3c08e150

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf